

# AURA Fiber A/S

Knudsminde 10, 8300 Odder

CVR-nr. 21 62 85 49

## Årsrapport 2019

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 13. maj 2020

Dirigent:

.....  
Thomas Juul Thomsen





## Indhold

Ledespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Årsregnskab 1. januar - 31. december	10
Resultatopgørelse	10
Balance	11
Egenkapitalopgørelse	13
Noter	14

## Ledelsesberetning

### Oplysninger om selskabet

Navn	AURA Fiber A/S
Adresse, postnr., by	Knudsminde 10, 8300 Odder
CVR-nr.	21 62 85 49
Stiftet	4. marts 1999
Hjemstedskommune	Odder
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Hjemmeside	<a href="http://www.aura.dk">www.aura.dk</a>
E-mail	<a href="mailto:aura@aura.dk">aura@aura.dk</a>
Telefon	87 92 55 55
Bestyrelse	Allan Werk, formand Lars Lægaard Broni Claus Ørnbjerg Christensen
Direktion	Claus Frank Sørensen, Direktør
Revision	Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Værkmestergade 25, Postboks 330, 8100 Aarhus C

## Ledelsesberetning

### Hoved- og nøgletal

t.kr.	2019	2018	2017	2016	2015
<b>Hovedtal</b>					
Nettoomsætning	162.679	146.602	128.414	116.194	103.921
Bruttoresultat	41.935	36.378	28.015	19.016	14.606
Resultat før af- og nedskrivninger, finansielle poster og skat (EBITDA)	41.935	8.360	28.015	4.270	14.606
Resultat af primær drift	2.895	-73.828	-18.549	-37.463	-24.346
Resultat af finansielle poster	-3.466	91.757	-3.628	-2.866	-3.513
Resultat før skat	-496	-10.088	-22.364	-54.293	-27.859
<b>Årets resultat</b>	<b>13.161</b>	<b>-6.344</b>	<b>-17.150</b>	<b>-41.667</b>	<b>-18.220</b>
Balancesum	826.859	779.542	824.948	784.678	752.938
Investering i materielle aktiver	90.081	93.053	91.152	71.144	86.684
<b>Egenkapital</b>	<b>385.115</b>	<b>371.954</b>	<b>378.299</b>	<b>395.449</b>	<b>437.116</b>
<b>Nøgletal</b>					
Overskudsgrad	1,8 %	-69,5 %	-14,4 %	-32,2 %	-23,4 %
Bruttomargin	25,8 %	24,8 %	21,8 %	16,4 %	14,1 %
EBITDA-margin	25,8 %	5,7 %	21,8 %	3,7 %	14,1 %
Soliditetsgrad	46,6 %	47,7 %	45,9 %	50,4 %	58,1 %
Egenkapitalforrentning	3,5 %	-1,7 %	-4,4 %	-10,0 %	-4,1 %

Nøgletallene er beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger. Der henvises til definitioner og begreber under anvendt regnskabspraksis.

## Ledelsesberetning

### Virksomhedens væsentligste aktiviteter

AURA Fiber A/S' formål er at udøve erhvervmæssig virksomhed relateret til selskabets fiberinfrastruktur.

### Usikkerhed ved indregning og måling

Fiberinvesteringen har lang tidshorizont og lang tilbagebetalingstid. Det betyder, at udviklingen i konkurrence, teknologier og rammevilkårene for investeringer i fiber kan påvirke rentabiliteten betydeligt i både positiv og negativ retning.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

2019 har været et godt år for AURA Fiber med stor kundetilgang, markant forbedret resultat samt en flot fremgang og en placering helt i toppen på kundetilfredsheden set på tværs i branchen.

Stram omkostningsstyring, forbedrede leverandøraftaler, øget salg og et kontinuerligt kundeoptag giver os et resultatmæssigt meget stærkt 2019.

#### *Store forandringer i markedet*

Året har båret præg af store forandringer i markedet. Etableringen af Norlys, hvor SE og Eniig er fusioneret, har været en stor begivenhed, der med sikkerhed betyder, at branchen forandrer sig. Samtidig stiller fusionen uvægerligt spørgsmål ved den fremtidige konstruktion og ejerskab af Waoo. Vi følger udviklingen med stor opmærksomhed.

2019 har bekræftet de foregående års tegn på forbrugernes ændrede adfærd. Tendensen går i retning af øget streaming.

Derudover formoder vi, der på et tidspunkt kommer et politisk lovindgreb om åbning af fibernettet. Erhvervsstyrelsen arbejder på en reguleringsmodel, og forventningen er, at der bliver taget en beslutning om det i 2020.

#### *Fiberpulje blev en succes*

AURAs Fiberpulje, som blev oprettet for at tilgodese andelshavere i de områder, der ikke havde fået tilbudt fiber tidligere, blev en stor succes. Det betød, at det nu i praksis var muligt for alle andelshavere at blive tilsluttet fibernettet. Dermed er AURA Fiber også i gang med en transformation fra at være et selskab, der prioriterer udrulning af fibernettet, til at fokusere på eftertilslutning. Det er et paradigmeskift for forretningen.

Kundetilgangen har været endnu større end budgetteret, og en væsentlig del af det skyldes et styrket fokus på onlinesalg. Vi vil fortsat sætte væsentlige ressourcer af til at forbedre kunderejsen, således at kunderne får endnu bedre mulighed for selvbetjening online.

I det hele taget har der i 2019 været meget stor opmærksomhed på at forbedre kundeoplevelsen, både i salgssituationen og i forhold til leveringstiden. Således har vi mere end halveret leveringstiden på eftertilslutning, så den nu er under fire uger. Det har selvsagt stor værdi for nye kunder, at man nu kan få en tilslutning, der passer til et normalt opsigelsesvarsel på den tidligere leverance.



## Ledelsesberetning

### *Kundevendte tiltag blev godt modtaget*

I 2019 har AURA Fiber etableret egen teknisk support. Tidligere købte vi kompetencerne eksternt, men nu har vi vores egen teknisk support. Det betyder, at vi er mindre afhængige af de andre spillere i markedet, og det sikrer kunderne en bedre oplevelse og service, når der er tekniske problemer.

Det er en økonomisk god beslutning, og endvidere er det et skridt frem mod en fullservice fiberforretning.

Hen over året har vi brugt ressourcer på teknologiske opgraderinger, såvel af kapaciteten som på det udstyr, vi har hos kunderne. Det er opgraderinger, som konstant er i proces, og som vi derfor også vil fortsætte i 2020.

I 2020 har vi også fokus på at indføre endnu flere automatiserede processer, både internt og ud mod kunden.

Heldigvis tager vores kunder godt imod de forbedringer, forandringer og opgraderinger, vi foretager. I en kundetilfredshedsundersøgelse, udført af Wilke på tværs af branchen, fik vi yderligere fremgang og er nu 'top of class'. Det er vi naturligvis glade for og ydmyge over, og vi har ambitioner om, som minimum, at fastholde positionen.

### *Årets resultat*

Årets resultat udgør 13.161 t.kr., hvorefter egenkapitalen pr. 31. december 2019 er 385.115 t.kr. og balancesummen 826.859 t.kr. Der foreslås ikke udloddet udbytte.

Årets resultat er forbedret fra -6.344 t.kr. til et tilfredsstillende resultat på 13.161 t.kr.

### *Investeringer*

Årets investeringer udgør 90.081 t.kr. og vedrører udbygning af fibernet samt anvendelse af midlerne fra AURA Fiberpulje som blev vedtaget i 2018.

### **Videnressourcer**

Der henvises til koncernregnskabet for CVR-nr. 35 86 15 64, AURA Energi a.m.b.a., som kan rekvireres på [www.aura.dk](http://www.aura.dk) eller hos Erhvervsstyrelsen.

### **Særlige risici**

Bestyrelsen vurderer de identificerede risici og tager aktivt stilling til håndteringen af de prioriterede risici som en fast del af bestyrelsens årshjul.

### *Fiberområdet*

Fiberområdet har stor politisk bevågenhed. Det er vigtigt, at vi synliggør vilkårene, herunder de langsigtede forventninger til fiberbranchen, over for medierne og kunderne. Politikerne og styrelsernes arbejde påvirker fiberforretningen, og vi søger også her via netværk, samarbejdspartnere og presseindsats at styrke samarbejdet om udviklingen i branchen. AURA Fiberpulje er et eksempel på at tage sagen i egen hånd.

Der forventes en øget konkurrence i fiberbranchen. AURAs udrulning af fibernet er tæt på at være i mål, og dermed skal indsatsen transformeres fra en aktiv udrulningsstrategi til en øget indsats for at få flere kunder tilsluttet det eksisterende net.

## Ledelsesberetning

### *Cyberangreb og IT-sikkerhedshændelser*

Risikoen består i angreb på kritisk infrastruktur eller data, hvilket kan medføre manglende adgang til data, tyveri eller forvanskning af data m.v.

IT-sikkerhed og IT-beredskab er altafgørende faktorer for at afværge cybertruslen. Telesektorerne er udpeget som en ud af seks samfundskritiske sektorer, og AURA bidrager ved, at vores IT-sikkerhedschef indgår i Danmarks nationale Cybersikkerhedsråd.

Myndighedskrav rettet mod AURAs forsyningskritiske IT-systemer og ikrafttrædelsen af persondataforordningen (GDPR) om beskyttelse af personoplysninger har medvirket til, at AURA har oprettet beredskaber inden for begge områder, som alle medarbejdere i organisationen er ekstra opmærksomme på.

### **Påvirkning af det eksterne miljø**

Der henvises til koncernregnskabet for CVR-nr. 35 86 15 64, AURA Energi a.m.b.a., som kan rekvireres på [www.aura.dk](http://www.aura.dk) eller hos Erhvervsstyrelsen.

### **Redegørelse for samfundsansvar**

Der henvises til koncernregnskabet for CVR-nr. 35 86 15 64, AURA Energi a.m.b.a., som kan rekvireres på [www.aura.dk](http://www.aura.dk) eller hos Erhvervsstyrelsen.

### **Redegørelse for kønsmæssig sammensætning af ledelsen**

Der henvises til koncernregnskabet for CVR-nr. 35 86 15 64, AURA Energi a.m.b.a., som kan rekvireres på [www.aura.dk](http://www.aura.dk) eller hos Erhvervsstyrelsen.

### **Forventet udvikling**

Forretningsprocesser, systemer og tekniske platforme gøres klar til wholesale - åbning af nettet - så andre serviceleverandere kan anvende AURAs fibernet. Forberedelsen af wholesale spiller også ind i opstarten af nye IT-systemer i AURA med ny funktionalitet til online salg og wholesale. I 2020 påbegyndes implementeringen af et nyt GIS-system, som tillige er en vigtig forudsætning for wholesale.

Kundetilgangen forventes fremover primært at komme fra eftertilslutninger, hvor fiberen allerede er gravet ned. Der vil også komme nye kunder i forbindelse med udrulning til foreninger og mindre etageejendomme i byområder. På grund af forventning om øget konkurrence vil salgstilgangen i de konkurrenceudsatte områder blive tilpasset. Vores online platform til kundebestillinger og selvbetjening vil løbende blive opdateret.

En af de vigtigste begivenheder i 2020 bliver den politiske afklaring om åbningen af fibernet. Vi har i Dansk Energi en god samarbejdspartner, der dygtigt og konstruktivt taler fiberselskabernes sag, og vi bakker op om de indstillinger, der via Dansk Energi bliver afleveret på Christiansborg. Præmisserne for det åbne net vil få indflydelse på AURA Fibers fremtid.

Vi forventer en forbedring i både omsætning og resultat i 2020.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Resultatopgørelse

Note	t.kr.	2019	2018
	<b>Nettoomsætning</b>	162.679	146.602
	Andre driftsindtægter	75	0
	Direkte omkostninger	-52.101	-46.353
	Andre eksterne omkostninger	-68.718	-63.871
	<b>Bruttoresultat</b>	41.935	36.378
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle aktiver	-38.965	-110.205
	Andre driftsomkostninger	0	-28.018
	<b>Resultat før finansielle poster</b>	2.970	-101.845
5	Finansielle indtægter	0	95.309
6	Finansielle omkostninger	-3.466	-3.552
	<b>Resultat før skat</b>	-496	-10.088
7	Skat af årets resultat	13.657	3.744
	<b>Årets resultat</b>	13.161	-6.344

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Balance

Note	t.kr.	2019	2018
	<b>AKTIVER</b>		
	<b>Langfristede aktiver</b>		
8	<b>Immaterielle aktiver</b>		
	Erhvervede immaterielle aktiver	2.903	3.394
		<u>2.903</u>	<u>3.394</u>
9	<b>Materielle aktiver</b>		
	Produktionsanlæg og maskiner	744.682	691.558
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	31	58
	Materielle aktiver under udførelse	11.849	13.340
		<u>756.562</u>	<u>704.956</u>
10	<b>Finansielle aktiver</b>		
	Andre værdipapirer og kapitalandele	0	0
	Udskudte skatteaktiver	24.418	17.090
		<u>24.418</u>	<u>17.090</u>
	<b>Langfristede aktiver i alt</b>	<u>783.883</u>	<u>725.440</u>
	<b>Kortfristede aktiver</b>		
11	<b>Tilgodehavender</b>		
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	22.579	20.582
12	Igangværende arbejder for fremmed regning	6	157
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	68	19.941
	Tilgodehavende sambeskatningsbidrag	11.252	4.924
	Periodeafgrænsningsposter	8.976	8.029
		<u>42.881</u>	<u>53.633</u>
	<b>Likvide beholdninger</b>	95	469
	<b>Kortfristede aktiver i alt</b>	<u>42.976</u>	<u>54.102</u>
	<b>AKTIVER I ALT</b>	<u><u>826.859</u></u>	<u><u>779.542</u></u>

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Balance

Note	t.kr.	2019	2018
	<b>PASSIVER</b>		
	<b>Egenkapital</b>		
13	Selskabskapital	50.000	50.000
	Overført resultat	335.115	321.954
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b>385.115</b>	<b>371.954</b>
14	<b>Langfristede forpligtelser</b>		
	Gæld til tilknyttede virksomheder	208.931	207.664
	<b>Langfristede forpligtelser i alt</b>	<b>208.931</b>	<b>207.664</b>
	<b>Kortfristede forpligtelser</b>		
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	171	0
	Gæld til tilknyttede virksomheder	211.319	180.317
	Anden gæld	4.123	4.007
	Periodeafgrænsningsposter	17.200	15.600
	<b>Kortfristede forpligtelser i alt</b>	<b>232.813</b>	<b>199.924</b>
	<b>Forpligtelser i alt</b>	<b>441.744</b>	<b>407.588</b>
	<b>PASSIVER I ALT</b>	<b>826.859</b>	<b>779.542</b>

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 2 Usikkerhed om indregning og måling
- 3 Særlige poster
- 4 Personaleomkostninger
- 15 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.
- 16 Eventualaktiver
- 17 Sikkerhedsstillelser
- 18 Nærtstående parter

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

## Egenkapitalopgørelse

Note	t.kr.	Selskabskapital	Overført resultat	I alt
	Egenkapital 1. januar 2019	50.000	321.954	371.954
19	Overført via resultatdisponering	0	13.161	13.161
	<b>Egenkapital 31. december 2019</b>	<b>50.000</b>	<b>335.115</b>	<b>385.115</b>

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for AURA Fiber A/S for 2019 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore klasse C-virksomheder.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

#### Undladelse af pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, udarbejdes ikke pengestrømsopgørelse. Virksomhedens pengestrømme indgår i koncernpengestrømsopgørelsen for den højereliggende modervirksomhed AURA Energi a.m.b.a.

#### Præsentationsvaluta

Årsregnskabet er aflagt i danske kroner (t.kr.).

### Resultatopgørelsen

#### Nettoomsætning

Nettoomsætningen omfatter salg af varer og ydelser samt fiberbaserede bredbåndstjenester, investeringsbidrag samt øvrige relaterede indtægter. Nettoomsætningen måles til dagsværdien af det aftalte vederlag og indregnes ekskl. moms og afgifter.

Indtægter fra salg af fiberbaserede bredbåndstjenester indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden periodens udgang, indtægten kan opgøres pålideligt, og betaling forventes modtaget.

Øvrige indtægter relateret til hovedaktiviteten indregnes i nettoomsætningen i takt med arbejdets udførelse (produktionsmetoden).

Igangværende arbejder for fremmed regning indregnes i nettoomsætningen i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden).

Nettoomsætningen indregnes, når de samlede indtægter og omkostninger på projektet og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Hvis færdiggørelsesgraden på balancedagen ikke kan opgøres pålideligt, indregnes omsætningen til de medgåede omkostninger, i det omfang det er sandsynligt, at de vil blive genindvundet.

#### Andre driftsindtægter og -omkostninger

Andre driftsomkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder fortjeneste eller tab ved salg eller kassering af anlægsaktiver.

#### Råvarer og hjælpematerialer m.v.

Direkte omkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning, herunder køb af fiberbaserede indholdsydelser.

#### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter indlejet personale fra AURA A/S, vedligehold af fibernettet, drifts- og vedligeholdelsesomkostninger, salg og kundeservice, kommunikation og marketing, administration, lokaler, tab på debitorer m.v.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

##### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger omfatter afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Produktionsanlæg og maskiner	3-30 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	10 år
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	10 år

##### Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle poster omfatter renter. Renter og øvrige omkostninger på lån til finansiering af materielle anlægsaktiver, og som vedrører fremstillingsperioden, indregnes ikke i kostprisen.

##### Skat

Skat af årets resultat omfatter aktuel skat af årets forventede skattepligtige indkomst og årets regulering af udskudt skat. Årets skat indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og i egenkapitalen med den del, som kan henføres til transaktioner indregnet i egenkapitalen.

Virksomheden indgår i sambeskatning med øvrige koncernvirksomheder. Den danske selskabsskat fordeles mellem overskuds- og underskudsgivende danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomst (fuld fordeling).

##### Balancen

##### Immaterielle aktiver

Immaterielle aktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug. For egenfremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til underleverandører og løn.

Fortjeneste og tab ved afhændelse af immaterielle aktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgskomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab indregnes under andre driftsindtægter henholdsvis andre driftsomkostninger.

##### Materielle aktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug. For egenfremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører og løn.

Fortjeneste og tab ved afhændelse af materielle aktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgskomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab indregnes under andre driftsindtægter henholdsvis andre driftsomkostninger.

##### Andre værdipapirer og kapitalandele

Øvrige kapitalandele i brancheorienterede virksomheder klassificeres som finansielle aktiver og måles til kostpris.



## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

##### Værdiforringelse af langfristede aktiver

Den regnskabsmæssige værdi af langfristede anlægsaktiver vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

##### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris. Der foretages nedskrivning til imødegåelse af forventede tab baseret på en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en gruppe af tilgodehavender er værdiforringet. Nedskrivning foretages til nettorealisationsværdi, såfremt denne er lavere end regnskabsmæssig værdi.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Tilgodehavender, hvor der ikke foreligger en objektiv indikation på værdiforringelse på individuelt niveau, vurderes på porteføljeniveau for objektiv indikation for værdiforringelse. De objektive indikatorer, som anvendes for porteføljer, er fastsat baseret på historiske tabserfaringer.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og nutidsværdien af de forventede pengestrømme, herunder realisationsværdi af eventuelle modtagne sikkerhedsstillelser.

##### Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde fratrukket acontofaktureringer. Salgsværdien opgøres på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på det enkelte igangværende arbejde. Færdiggørelsesgraden opgøres på grundlag af de afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på det enkelte igangværende arbejde.

Hvis de samlede omkostninger på det igangværende arbejde forventes at overstige den samlede salgsværdi, indregnes det forventede tab som en tabsgivende kontrakt under hensatte forpligtelser, og tabet udgiftsføres i resultatopgørelsen.

Værdien af de enkelte igangværende arbejder med fradrag af acontofaktureringer klassificeres som aktiver, når salgsværdien overstiger acontofaktureringer, og som forpligtelser, når acontofaktureringer overstiger salgsværdien.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

##### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

##### Likvider

Likvider omfatter indestående på bankkonti.

##### Selskabsskat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for tidligere års skattepligtige indkomster samt betalte acontoskatter.

Udskudt skat beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser, bortset fra midlertidige forskelle, som opstår på anskaffelsestidspunktet for aktiver og forpligtelser, og som hverken påvirker resultatet eller den skattepligtige indkomst.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede skattemæssige underskud, indregnes med den værdi, som de forventes at blive udnyttet med, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske enhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

##### Gældsforpligtelser

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealisationsværdien.

##### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne betalinger, som vedrører indtægter i efterfølgende regnskabsår.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

##### Nøgletal

De i hoved- og nøgletaloversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Resultat af primær drift	Resultat før finansielle poster reguleret for andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger
Overskudsgrad	$\frac{\text{Driftsresultat (EBIT)} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
EBITDA-margin	$\frac{\text{Indtjening før renter, skat og amortiseringer (EBITDA)} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{Resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

#### 2 Usikkerhed om indregning og måling

Der knytter sig en usikkerhed til værdiansættelsen for investeringer i fibernet, jf. ledelsesberetningens afsnit om usikkerhed ved indregning og måling.

#### 3 Særlige poster

I 2019 er der ingen særlige poster.

I 2018 var der særlige poster på netto 7,1 mio.kr. Udrulning af fibernet og opgradering af fiberteknik (AURA Fiberpulje i alt 88,2 mio.kr.) påvirkede andre driftsomkostninger med 27,3 mio.kr. og nedskrivninger med 60,9 mio.kr. Avancen ved salg af aktier i Nianet A/S påvirkede de finansielle indtægter med 95,3 mio.kr.

#### 4 Personaleomkostninger

Vederlag til direktionen og bestyrelsen er oplyst samlet under henvisning til årsregnskabslovens § 98 b, stk. 3.

Ledelsen aflønnes fra søsterselskabet AURA A/S. Den anslåede betaling herfor udgør samlet 1.530 t.kr. (2018: 673 t.kr.).

Virksomheden har ingen ansatte.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

t.kr.	2019	2018
<b>5 Finansielle indtægter</b>		
Salg af aktier i Nianet A/S	0	95.309
	<u>0</u>	<u>95.309</u>
<b>6 Finansielle omkostninger</b>		
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	3.465	3.550
Renteomkostninger i øvrigt	1	2
	<u>3.466</u>	<u>3.552</u>
<b>7 Skat af årets resultat</b>		
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst	-7.905	-4.924
Årets regulering af udskudt skat	-5.487	1.062
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-265	118
	<u>-13.657</u>	<u>-3.744</u>
<b>8 Immaterielle aktiver</b>		
t.kr.		<b>Erhvervede immaterielle aktiver</b>
Kostpris 1. januar 2019		<u>4.634</u>
Kostpris 31. december 2019		<u>4.634</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2019		1.240
Årets afskrivninger		491
Af- og nedskrivninger 31. december 2019		<u>1.731</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019</b>		<u><u>2.903</u></u>
Afskrives over		<u>10 år</u>

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 9 Materielle aktiver

t.kr.	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle aktiver under udførelse	I alt
Kostpris 1. januar 2019	1.128.598	520	13.340	1.142.458
Tilgang i årets løb	79.208	0	10.873	90.081
Afgang i årets løb	-13.728	0	0	-13.728
Overførsel fra andre poster	12.364	0	-12.364	0
Kostpris 31. december 2019	1.206.442	520	11.849	1.218.811
Af- og nedskrivninger				
1. januar 2019	437.040	462	0	437.502
Årets afskrivninger	38.448	27	0	38.475
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	-13.728	0	0	-13.728
Af- og nedskrivninger 31. december 2019	461.760	489	0	462.249
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019</b>	<b>744.682</b>	<b>31</b>	<b>11.849</b>	<b>756.562</b>
Afskrives over	3-30 år	10 år		

#### 10 Finansielle aktiver

t.kr.	Andre værdipapirer og kapitalandele
Kostpris 1. januar 2019	1.385
Kostpris 31. december 2019	1.385
Værdireguleringer 1. januar 2019	-1.385
Værdireguleringer 31. december 2019	-1.385
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019</b>	<b>0</b>

Andre kapitalandele  
Wao A/S

True Møllevej 9, 8381 Tilst

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 11 Tilgodehavender

Ingen tilgodehavender forfalder til betaling senere end 1 år efter balancedagen.

t.kr.	2019	2018
<b>12 Igangværende arbejder for fremmed regning</b>		
Salgsværdi af udført arbejde	6	157
	<u>6</u>	<u>157</u>

#### 13 Selskabskapital

Aktiekapitalen består af 50.000 aktier a nominelt 1.000 kr. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Selskabskapitalen har udviklet sig således de seneste 5 år:

t.kr.	2019	2018	2017	2016	2015
Saldo primo	50.000	50.000	50.000	50.000	50.000
	<u>50.000</u>	<u>50.000</u>	<u>50.000</u>	<u>50.000</u>	<u>50.000</u>

#### 14 Langfristede forpligtelser

t.kr.	Gæld i alt 31/12 2019	Afdrag næste år	Langfristet andel	Restgæld efter 5 år
Gæld til tilknyttede virksomheder	208.931	0	208.931	0
	<u>208.931</u>	<u>0</u>	<u>208.931</u>	<u>0</u>

#### 15 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

##### Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske koncernvirksomheder. Som koncernvirksomhed hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med øvrige koncernvirksomheder for danske selskabsskatter og kildeskatter på udbytte, renter og royalties inden for sambeskatningskredsen. De sambeskattede virksomheders samlede kendte nettoforpligtelse over for SKAT fremgår af administrationselskabets årsregnskab, AURA A/S, CVR-nr. 10 16 36 68. Eventuelle senere korrektioner af sambeskatningsindkomst og kildeskat m.v. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Selskabet indgår i fælles momsregistrering med øvrige koncernselskaber i AURA Energi-koncernen. Selskabet hæfter solidarisk for den samlede momsbetaling.

Selskabet har stillet kaution på maksimalt 2 mio.kr. overfor en samhandelspartner.

Der påhviler ikke selskabet yderligere eventualforpligtelser.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 16 Eventualaktiver

Selskabet har et udskudt skatteaktiv på i alt 51,9 mio. kr. pr. 31. december 2019. Heraf er 24,4 mio. kr. (2018: 17 mio. kr.) indregnet i balancen under udskudt skatteaktiv, mens 27,5 mio. kr. (2018: 40,8 mio. kr.) ikke er indregnet i balancen som følge af usikkerheden om anvendelse.

#### 17 Sikkerhedsstillelser

Virksomheden har ikke stillet pant eller sikkerhed i aktiver pr. 31. december 2019.

#### 18 Nærtstående parter

AURA Fiber A/S' nærtstående parter omfatter følgende:

##### Bestemmende indflydelse

Nærtstående part	Bopæl/Hjemsted	Grundlag for bestemmende indflydelse
AURA Energi a.m.b.a.	Smedeskovvej 55, 8464 Galten	Kapitalbesiddelse

##### Oplysning om koncernregnskaber

Modervirksomhed	Hjemsted	Rekvirering af modervirksomhedens koncernregnskab
AURA Energi a.m.b.a.	Smedeskovvej 55, 8464 Galten	www.aura.dk/arsrapport

##### Transaktioner med nærtstående parter

Virksomheden oplyser kun om transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på normale markedsvilkår, jf. lovens § 98 c, stk. 7.

Alle transaktioner med nærtstående parter er gennemført på normale markedsvilkår.

t.kr.	2019	2018
<b>19 Resultatdisponering</b>		
Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	13.161	-6.344
	<u>13.161</u>	<u>-6.344</u>

# PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

"Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument."

## Thomas Juul Thomsen

### Dirigent

På vegne af: AURA datterselskaber

Serienummer: PID:9208-2002-2-524786988958

IP: 85.191.xxx.xxx

2020-05-14 12:38:46Z

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: TZH07-A6WFZ-HQ2GJ-ICXEC-2QTIME-XEX8Y

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

#### Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>